L’année de référence permet à l’entité de suivre ses émissions dans le temps et de mesurer
l’efficacité des actions mises en œuvre.

L’année de référence choisie par l’Hôpital du Gier est 2014.

Depuis 2012, l’outil de calcul Bilan Carbone a été modifié avec notamment l’évolution de
plusieurs facteurs d’émission.
Le facteur d’émission associé à la consommation de gaz en kWh PCI est passé de 0,198 eq
CO2 /kWh PCI à 0,204 eq CO2 /kWh PCI.
Les émissions de carbone associées à l’amont de la production d’électricité et les pertes en
ligne ne sont plus comptabilisées dans le scope 2 du bilan GES.
Pour être homogène entre les calculs de l’année 2011 et de l’année 2014, nous avons
recalculé pour 2011 l’ensemble des émissions de gaz à effet de serre.
La blanchisserie, arrêtée en janvier 2013, n’a pas été comptabilisée dans la mise à jour des
calculs de l’année 2011 afin de conserver le même périmètre d’installations entre 2011 et
2014.
Pour mémoire, les données de kilométrage des véhicules sur l’année 2011 ont été
modifiées. Certaines données fournies en 2012 n’étaient pas correctes.

Les données d’entrée figurent dans le tableau en page suivante.

Bilan des émissions de gaz à effet de serre

Janvier 2016 - Révision 0  Page 20/29

  2011
Emissions

(Teq CO2)
2014

Emissions

(Teq CO2)

Poste 1 (sources fixes de combustion)   1293   1 155

Gaz (kWh PCI)

CH St Chamond   2 439 640   497,5 2 085 586   425,3

CH Rive de Gier   1 172 973   239,2   1 094 595   223,2

EHPAD St Chamond 2 036 937   415,3

1 843 243   375,8

EHPAD Rive de Gier   541 441   110,4 511 712   104,3

IFSI 149 550  30,4 125 225   25,5

Fioul (L) 100 0,2   100   0,2

Poste 2 (sources mobiles à moteur thermique)   46   42

Gasoil carburant (véhicule.km)

0-5CV

6-10CV

PTAC 3,5T

PTAC 10T

16 375

106 088

51 924

-

2,4

18,6

20,8

-

27 300

65 833

27 060

17 000

4,1

11,5

10,8

10,2

Essence carburant (véhicule.km)

0-5CV

6-10CV

20 928

6 169

3,2

1,1

26 676

7 700

4,1

1,4

Poste 4 (Emissions directes fugitives)   50   46

R404a (kg émis) 2 9,1  -  -

R407C (kg émis) 18,6 35,7 21,15 40,6

NO2 (kg émis) 140 37,1 21 5,5

Poste 6 (Consommation d'électricité)   255   247

Electricité (kWh)

CH St Chamond 2 423 997   145,4 2 313 891 138,8

CH Rive de Gier   424 018   25,4 442 389 26,5

EHPAD St Chamond   1 040 393   62,4 1 050 417 63,0

EHPAD Rive de Gier   302 632   18,1 257 917 15,4

IFSI 61 970 3,7 55 752  3,3

Total GES (Teq CO2)   1 644   1 490

Le détail des émissions sur les deux années figure sur le graphique suivant :

Bilan des émissions de gaz à effet de serre

Janvier 2016 - Révision 0  Page 21/29

Les émissions totales de GES sur l’année 2011 s’élè ve à 1 644 Téq CO 2, soit ramené à
la surface des locaux (53 764 m2 en 2011, en retirant la blanchisserie), 30,5 kgéq CO 2/m

2.

Pour mémoire, sur 2014 les émissions totales de GES s’élève à 1 490 Téq CO 2, soit
ramené à la surface des locaux (54 664 m2 en 2014), 27,2 kgéq CO 2/m

2.

Par rapport à la surface des locaux, on observe donc une  baisse d’environ 11 %  des
émissions de gaz à effet de serre entre 2011 et 2014.

Commentaires :

La consommation de gaz a diminué en partie à cause de la météo, avec un hiver un peu